
Trojice besed
na závěr roku

    Hned třikrát budou mít v prosinci
občané příležitost setkat se s nejvyš-
šími představiteli města a pracovníky
radnice na besedách, které proběhnou
v různých lokalitách Třebíče.
    První z nich bude od 17.00 hod.
hostit v pondělí 1. prosince jídelna
Základní školy Horka−Domky na Vác-
lavském náměstí. Na programu jsou
informace o regeneraci sídliště v této
čtvrti, o níž informujeme na straně
čtyři.
    Druhé setkání se starostou proběh-
ne ve středu 3. prosince ve velké za-
sedací místnosti radnice. V 16.00 hod.
tam začíná beseda na téma "Jak se
žije v Třebíči" s prezentací výsledků
průzkumu, který uskutečnilo sdruže-
ní TIMUR.
    Třetí akce v úterý 9. prosince je
určená zejména obyvatelům Nového
Města. Půjde o letošní poslední díl z
celoročního seriálu besed s občany
na libovolná témata. Starosta a spol.
s lidmi začnou diskutovat a odpovídat
na vznesené dotazy v Základní škole
Benešova od 19.00 hod. −ja−

Desetimilionovou pokutu nyní radní zrušili
    Červencové usnesení městské rady o
vyměření desetimilionové pokuty ak-
ciové společnosti Lima real už neplatí.
Radní ho na své schůzi v polovině lis-
topadu revokovali.
    Vzali přitom v potaz celou řadu sku-
tečností, které od té doby nastaly. Jejich
rozhodnutí o pokutě z 24. července sta-
rosta Ivo Uher okamžitě pozastavil, ne-
bo� se mu jevilo jako nesprávné. Věc
předložil na zářijové jednání zastupi-
telstva s návrhem, aby usnesení rady

zrušilo. To se však nestalo a zastupitelé
se na žádném jiném stanovisku ne-
shodli.
    Nastala zvláštní situace, kdy neexis-
toval jasný právní názor na to, co vlast-
ně platí. Jestli usnesení rady, nebo ná-
sledné starostovo pozastavení jeho
účinnosti.
    Ve čtvrtek 13. listopadu proto radní
celou záležitost znovu probrali a pokutu
za nedodržení termínu kolaudací su-
permarketu Interspar a prodejny Lidl

zrušili. Obě měly být uskutečněny do
30. června 2008, ale proběhly 25. a 28.
července 2008. Tedy krátce poté, co by-
lo rozhodnuto o pokutě.
    Rada města i na základě těchto sku-
tečností přijala usnesení, že se město
vzdává práva na smluvní pokutu ve výši
10 mil. Kč za nedodržení termínu ko-
laudace. Zároveň ovšem rozhodla o po-
kutě ve výši 400 000 Kč, vyúčtované
firmě Lima real za to, že v lokalitě Ví-
deňský rybník nevybudovala páteřní

komunikaci v délce, k jaké se zavázala
ve smlouvě.
    Člen představenstva a. s. Lima real
Martin Běhal nechtěl rozhodnutí rady
nijak komentovat s tím, že společnost
se proti pokutě odvolá bez ohledu na
to, v jaké bude výši.
    Definitivní verdikt měli vynést na lis-
topadové schůzi zstupitelé. Tento bod
ale byl hned na začátku jejich zasedání
z programu stažen. Luboš Janoušek
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V pondělí 11. listopadu dopoledne se na Starém hřbitově u příležitosti Dne veteránů uskutečnil malý pietní akt. K památníku
padlým a obětem obou světových válek položili kytici a věnec spolu s majorem Vladimírem Košikem z Krajského vojenského
velitelství Jihlava místostarostové Jan Karas a Stanislav Mastný. Foto: Luboš Janoušek

Foto: 101
Š: 152.00 / V: 102.2

S rozpočtem se Třebíč vrací k praxi dřívějších let
    Příprava rozpočtu města na rok 2009, který musí
jako vždy projít obvyklou několikaetapovou proce-
durou, je v plném proudu. První čtení za účasti uvol-
něných radních a vedoucích odborů proběhlo v zase-
dací místnosti radnice v pondělí 24. listopadu. Během
prosince a ledna se bude návrhem rozpočtu opako-
vaně zabývat nejen městská rada, ale také finanční
výbor.
    Právě na jeho zasedání budou přizváni zastupitelé,
kteří zde mohou vznést svoje případné připomínky,

náměty a úpravy. "Tento princip se nám doposud
vždy osvědčil a přispěl pak k hladšímu přijetí rozpočtu
na zastupitelstvu. Kdo z jeho členů na jednání fi-
nančního výboru nepřijde, jen těžko se potom odhodlá
vznášet pozměňovací návrhy při schvalování konečné
verze," říká místostarosta Jan Karas.
    Rozpočet na příští rok s předpokládaným objemem
kolem 500 milionů korun budou zastupitelé odsou-
hlasovat na své únorové schůzi. Loni se ovšem pre-

miérově schvaloval už v prosinci. Proč se město vrací
k praxi z dřívějších let, kdy v prvních měsících nového
roku musí hospodařit podle pravidel rozpočtového
provizoria?
    "Když jsme loni v prosinci přijímali rozpočet na
letošek, nemohli jsme v té době přirozeně znát údaje
o hospodaření za celý rok 2007, takže jsme byli nuceni
celou řadu plánovaných položek jen odhadovat," vy-
světluje Karas.     −ja−
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Skákat z mostu
určitě nechtěl

    Drama se š�astným koncem mají za
sebou strážníci, kteří se na základě po-
znatků operátorky městského kamero-
vého systému vydali v noci ze sedmého
na osmého listopadu na most v ulici Mo-
dřínová. Kamera tam totiž necelé tři ho-
diny po půlnoci zachytila podezřele se
chovající osobu, která nakonec přelezla
zábradlí. Zdálo se, že jde o sebevraha.
    Po příjezdu na místo strážníci zjistili,
že na zábradlí sedí obkročmo jakýsi muž.
Ten svoji pozici okamžitě opustil a své
počínání zdůvodnil tím, že "na zábradlí
čekal, až se mu bude chtít na malou stra-
nu".
    Přivolaná policejní hlídka z obvodního
oddělení pak zkontrolovala jeho totož-
nost. Ukázalo se, že jde o devětadvaceti-
letého muže z Hartvíkovic, který podle
svého vyjádření v žádném případě ne-
hodlal ukončit svůj život skokem z mos-
tu. Protože se navíc choval absolutně
klidně, nebyl žádný důvod k jeho za-
držení. −ja−

Foto: PATROL/K/K
Š: 45.06 / V: 48.06

Mají nová auta
    Obměna vozového parku, o níž v
poměrně velké časovém předstihu ve-
řejnost informoval ministr vnitra, za-
čala. V polovině listopadu dorazilo osm
nových automobilů zn. Škoda Octavia
také na Třebíčsko. Sedm z nich puto-
valo do sedmi obvodních oddělení a
jedno dostal Dopravní inspektorát.
    V našem městě jsou tedy od 14. lis-
topadu k vidění dvě nové octavie, jedna
o obsahu 1,6 (pro obvod) a druhá o
obsahu 1,8 l (pro DI).
    Vozidla jsou patřičně vybavena tak,
aby policstům při jejich práci maxi-
málně vyhovovala. Mimo jiné mají šest
airbagů a dokážou jet rychlostí až 220
kilometrů za hodinu.
    "Policisté si nová auta i jejich jízdní
vlastnosti velice pochvalují. Doufáme,
že další dostaneme už v příštím roce,"
říká tisková mluvčí okresního policej-
ního ředitelství Marcela Lavická.

    −ja−
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Městská doprava do Slavic by byla drahá
    Na besedách vedení radnice s občany
místních části se také někdy objevují
požadavky, aby do nich zajížděla měst-
ská autobusová doprava (MAD). Ta v
současné době obsluhuje pouze Ptáčov
(linka č. 7 − devět párů spojů v pracovní
dny, čtyři páry spojů o víkendech a
státních svátcích) a částečně i Řípov
(zastávka Řípov, rozcestí, linka č. 9 −
až 3 páry spojů v pracovní dny).
    Na zářijovém setkání nejvyšších
představitelů města s obyvateli Slavic
byla tato otázka opět zmíněna. Záleži-
tostí se vzápětí začal zabývat odbor do-
pravy městského úřadu, který o stano-
visko k možnému rozšíření MAD o Sla-
vice požádal dopravce s tím, že četnost
spojů by byla obdobná jako v případě
Ptáčova.

    Jak vyplývá z vyjádření společnosti
TRADO−MAD, dopravce nepovažuje za-
vedení městské dopravy do Slavic za
odůvodněné. Realizace záměru by vý-
znamně prohloubila celkovou ztrátu
vznikající při provozování MAD, při-
čemž přínos by byl vzhledem k počtu
cestujících zcela nepodstatný.
    "Při porovnání předpokládaného po-
čtu spojů a zjištěných počtů cestujících
je zřejmé, že by v řadě spojů mezi Sla-
vicemi a Třebíčí nejel žádný cestující,
ale vzhledem k povinnosti dodržovat
schválený jízdní řád by dopravce i ta-
kový spoj musel jet," uvádí se mimo
jiné ve stanovisku TRADO−MAD, s.r.o.
    Zavedení MAD do Slavic ve stejném
rozsahu, jaký existuje v případě Ptáčo-

va, by znamenalo úhradu z městského
rozpočtu ve výši přesahující milion osm
set tisíc korun ročně.
    Autobusy by přitom nemohly jezdit
po komunikaci vedoucí od polikliniky
Vltavínská do Slavic, jak by se na první
pohled nabízelo, protože ta byla vybu-
dována jako cyklostezka.
    Řešení je možné zavedením nové lin-
ky MAD. Aby však měla smysl, musela
by být vedena po trase se zastávkami
Karlovo náměstí, Komenského náměstí,
Bráfova, Nemocnice, Hrotovická, U Lí-
py, U Kotelny, Kubišova, Družstevní,
Poliklinika, Slavice. To by ovšem vyvo-
lalo další náklady včetně pořízení au-
tobusu a zvýšení početního stavu řidi-
čů. -jek-

Noční stíhací jízda skončila havárií
    Když v noci z pátku čtrnáctého na
sobotu patnáctého zmizelo z ulice Ja-
náčkovo stromořadí osobní auto Ford
Orion, neš�astný majitel asi netušil, jak
brzy a hlavně za jakých okolností bude
jeho ukradený vůz objeven.
    Zhruba čtyřiadvacet hodin po zcizení
totiž automobil jedoucí po ulici Spor-
tovní zahlédla policejní hlídka, která se
vzápětí vydala za ním. Na Březinově
ulici řidič za volantem forda razantně
šlápl na plyn a snažil se policistům ujet.

Nastala noční honička, která si nic ne-
zadala s atraktivními scénami akčních
filmů.
    Po Znojemské ulici ven z města, přes
Střítež, Petrůvky, Okřešice až do Lipní-
ka a za ním odbočení na lesní cestu
vedoucí k Zárubicím, takový byl směr
jízdy ukradeného auta. Zhruba kilometr
a půl za Lipníkem zběsilá honička skon-
čila havárií forda. Jeho řidiči se však
podařilo utéct, když ve značně zdemo-
lovaném vozidle nechal svoji dvacetile-

tou spolujezdkyni. Tu − kupodivu ne-
zraněnou − policisté na místě zadrželi.
    Celý případ je zatím stále v šetření.
Na značně poničeném autě vzhledem
k jeho stáří nevznikla nijak zvláš� velká
škoda. Identitu řidiče už policisté při-
rozeně znají. Osmadvacetiletý muž z
Třebíčska je nyní důvodně podezřelý
minimálně z trestného činu neopráv-
něného užívání cizí věci, za což mu
hrozí až dva roky vězení. −jek−

DVĚ NOVÉ OCTAVIE mají od poloviny listopadu k dispozici policisté v Třebíči.
    Foto: Luboš Janoušek

25 % slevu za včasný nákup
zájezd pro 2 děti zdarma

Kupte si

zájezd
na léto 2009
v prosinci a získejte:

Léto 2009Léto 2009

Kupte si 

zájezd
na léto 2009
v prosinci a získejte:

Jihlavská brána 10, Třebíč 
tel.: 568 842 824, 568 842 265
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Strážníci se přestěhovali
    Budova na ulici B. Václavka, kterou
před několika lety získalo do svého
vlastnictví město, už konečně začíná
sloužit svému novému účelu. Po dlouhé
a finančně náročné rekonstrukci se do
jejího přízemí definitivně přestěhovala
služebna městské policie. Ta od svého
vzniku v roce 1991 sídlila v budově
radnice − nejdříve v přízemí a od roku
1997 ve třetím patře.
    Samotné stěhování probíhalo několik
dní, přičemž spoustu drobnějších věcí
převáželi a přenášeli sami strážníci. O
přemístění většího vybavení včetně ná-
bytku se pak postarala specializovaná
firma.
    Nejnáročnější ovšem byly čtvrtek
dvacátého a pátek jedenadvacátého lis-
topadu. Ve čtvrtek totiž ještě strážníci
úřadovali v budově na Karlově náměstí
a v pátek ráno už byli plně k dispozici
na nové adrese, kde už musely doko-
nale fungovat veškeré technologie, te-

lefonní linky i městský kamerový sys-
tém. Vše se však podařilo zvládnout
bez komplikací.
    Přesun městské policie několikrát
kritizovali opoziční zastupitelé, podle
nichž šlo o zbytečně drahou investici.
Dosavadní prostory ve třetím patře rad-
nice navíc považovali za dostatečné. S
tím ovšem nesouhlasil zejména místo-
starosta Stanislav Mastný, podle které-
ho tam byly podmínky pro práci stráž-
níků zcela nevyhovující.
    Lidé mířící na služebnu už nyní ne-
budou muset šlapat do schodů, nebo�
městská policie sídlí hned v přízemí s
bezbariérovým vstupem. Je to výhoda
pro občany, ale rovněž pro samotné
strážníky, kteří v případě potřeby rych-
lého výjezdu stihnou usednout za vo-
lant služebního vozu mnohem rychleji,
než tomu bylo doposud.

    −jek−

Foto: 1/K/K/K
Š: 100.94 / V: 75.06

NA STĚHOVÁNÍ městské policie do budovy "Staré polikliniky" se podílela specia-
lizovaná firma.     Foto: Luboš Janoušek

Smysluplná byla jenom polovina schůze
    Na dva zcela rozdílné poločasy by se
dal rozdělit průběh šestnácté schůze
městského zastupitelstva ve čtvrtek 20.
listopadu. Zatímco v tom prvním se
opravdu pracovalo většinou ve stylu fair
play, ve druhém přišly na řadu fauly a
zdržování hry.
    Jednání zahájil starosta Ivo Uher
(ODS) pět minut po patnácté hodině a
konstatoval přítomnost čtyřiadvaceti za-
stupitelů i omluvu Marie Černé (SNK
ED) a Hany Houzarové (SZ+Břehy). Po-
zdější příchod nahlásil Daneš Burket
(ODS), jehož zdržela zácpa na dálnici.
    Hned v úvodu se poněkud pozměnil
plánovaný program, když některé body
přibyly a dva naopak byly staženy. Ne-
jednalo se proto ani o pokutě společnosti
Lima real. Návrh na vyřazení podal Ja-

romír Barák (HZNR) s tím, že materiál
dostali zastupitelé pozdě a on nemá do-
statek informací.
    Barák o chvíli později odmítl stát se
členem návrhové komise, podobně jako
Jaromíra Hanáčková (ODS) ověřovatel-
kou zápisu. Ta svůj postoj zdůvodnila
dřívějším odchodem ze schůze, kterou
však nakonec absolvovala celou.
    Majetkové záležitosti zpestřily dohady
o tom, jestli má usnesení k jednotlivým
bodům číst předkladatel Stanislav Mast-
ný (ODS), nebo předseda návrhové ko-
mise Jan Uher (SZ+Břehy). Zvítězila va-
rianta druhá, kterou si Uher usnadnil
tím, že vždy přečetl jenom část usnesení
s dovětkem, že plné znění mají zastupi-
telé před sebou. V této praxi pak pokra-
čoval prakticky až do konce zasedání.

    V jeho průběhu zastupitelé mimo jiné
rozhodli o podání žádosti o dotaci na
odbahnění a opravu rybníka Zámiš, uza-
vření smluv na zajištění dopravní ob-
služnosti veřejnou autobusovou dopra-
vou a zvolili předsedu a členy výboru
pro revitalizaci centra města.
    Na post předsedy byli postupně na-
vrženi Pavel Heřman (HZNR), Pavel Ja-
nata (KDU−ČSL) a Radek Číhal (SNK ED).
Komunisty nominovaný Číhal se kandi-
datury vzdal kvůli časové náročnosti, tak-
že se hlasovalo o Janatovi. Ten získal
dostatečný počet čtrnácti hlasů, takže o
Heřmanovi se už nehlasovalo.
    Tím skončila první hodina schůze.
Druhá se už odehrávala v jiné rovině...

    Luboš Janoušek

Hasiči požádali o finanční příspěvky
    V polovině příštího roku bude Třebíč
hostit dvě významné akce pořádané Ha-
sičským záchranným sborem kraje Vy-
sočina a Sdružením hasičů Čech, Moravy
a Slezska. V prvním případě půjde o re-
publikový šampionát v požárním sportu
družstev, ve druhém pak o mistrovství
ČR mladých hasičů ve hře Plamen.
    Ředitel HZS kraje Vysočina Drahoslav
Ryba se na městskou radu obrátil se žá-
dostí, aby město nad červnovým mi-
strovstvím republiky v požárním sportu
převzalo záštitu a umožnilo bezplatné

využití městského znaku za účelem pro-
pagace.
    "Finanční náročnost celé akce je plá-
nována na cca 1 200 000 Kč a není v
ekonomických možnostech HZS kraje Vy-
sočina, z uvedeného důvodu se na vás
obracím s prosbou bezplatného pronájmu
kulturního domu Fórum pro slavnostní
předání cen a případné finanční spon-
zorství ve výši cca 50 000 Kč," píše v
závěru svého dopisu plk. ing. Ryba.
    Radní rozhodli nad konáním mistrov-
ství převzít záštitu, souhlasili s použitím

městského znaku i s prominutím nájmu
ve Fóru. Požadovaný finanční příspěvek
bude zařazen do návrhu rozpočtu na
příští rok.
    Podobně se vypořádali s obdobnou žá-
dostí starosty OSH ČMS Třebíč Bohumíra
Benáčka týkající se červencového mi-
strovství mladých hasičů. V tomto pří-
padě vedle poskytnutí záštity a udělení
souhlasu k použití znaku rozhodli o fi-
nančním příspěvku ve výši 20 000 korun.

−ja−
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Fond souhlasil
    Státní fond životního prostředí vyho-
věl žádosti radnice o prodloužení lhůty
k předložení podkladů pro závěrečné
vyhodnocení investiční akce, kterou v
roce 2007 spolufinancoval. Jde o využití
zbytkového tepla z chlazení ledové plo-
chy pomocí čerpadel pro vytápění a
ohřev vody na zimním stadionu.
    Požadované monitorování ukazatelů
pro hodnocení využití zbytkového tepla
totiž bylo vzhledem k poruše výměníku
a následnému chlazení přes původní
kondenzátor v srpnu na dva měsíce pře-
rušeno. Provoz podle projektu se pak
rozběhl po instalaci nového výměníku
až 1. října. −ja−
    

Minimální zájem
    Usnadněnou práci měla hodnotící ko-
mise, jejímž úkolem bylo posoudit na-
bídky firem na veřejnou zakázku spočí-
vající ve zpracování prováděcí doku-
mentace na stavební úpravy domu čp.
77 v ulici Blahoslavova. Radnice jich
oslovila celkem pět s tím, že další zá-
jemci se zřejmě po zveřejnění výzvy na
internetových stránkách města přihlásí
jako obvykle sami.
    Jak se však ukázalo, zájem o tuto za-
kázku byl minimální. Z pětice oslove-
ných s nabídkou přišla jediná firma, na
internetové oznámení nezareagovala žá-
dná.
    Zakázku tedy od města získal jediný
účastník, kterým je společnost z Třebíče,
jejíž nabídková cena činila 235 700 ko-
run. −ja−
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Termíny schůzí jsou známé
    Přestože do konce tohoto roku ještě
zbývá celý měsíc, členové městské rady
i zastupitelstva už znají svůj "jízdní řád"
na ten příští, respektive na jeho první
polovinu. Rada města se podle svého
jednacího řádu schází pravidelně, a to
každý druhý a čtvrtý čtvrtek v měsíci.
Nejinak tomu bude i v období leden −
červen 2009 s výjimkou února, kdy se
radní sejdou již pátého.

    V souladu s letošním rozhodnutím za-
stupitelstva, aby se jeho schůze konaly
jednou za měsíc (kromě prázdnin), je
počet zasedání na první pololetí roku
stanoven na šest. Zastupitelé svá jednání
absolvují 29. ledna, 12. února, 19. břez-
na, 16. dubna, 21. května a 18. června.
Také v tomto případě jde o čtvrtky.

    −ja−

Smlouva s komorou ještě není
    Uzavření dohody mezi radnicí a Hos-
podářskou komorou Třebíč je na dobré
cestě a její několik let odkládaný text
o spolupráci mezi těmito dvěma sub-
jekty by měl být v dohledné době po-
depsán. Vyplývá to z prohlášení sta-
rosty Ivo Uhra, které zaznělo ve čtvrtek
18. září ve velkém sále Fóra na schůzi
zastupitelstva.
    Ne, nejde o opožděnou informaci,
jen o citaci z říjnového vydání Třebíč-
ských novin z článku na titulní straně
s mírně optimistickým titulkem Dohoda
s komorou je prý před podpisem.
    Co se od té doby změnilo? Titulek z
října stále platí, by� s mírnou obměnou:
slůvko "prý" by bylo vhodnější nahra-
dit termínem "stále". Dohoda o vzá-
jemné spolupráci, kterou se už několik
let snaží HK s radnicí uzavřít, totiž ještě
není podepsaná.
    Přitom se už letos v létě zdálo, že je
vše na dobré cestě. Rada města projed-
nala text, který jí komora předložila.
Návrh v upraveném znění schválila,
když předtím několik odstavců pozmě-
nila. Starosta pak dohodu podepsal a
odeslal k rukám předsedy představen-
stva HK Třebíč Františka Joury s prů-
vodním dopisem, v jehož závěru se uvá-

dí: "Věřím, že s navrhovanými změna-
mi bude hospodářská komora souhlasit
a nic tak nebude bránit navázání obou-
stranně prospěšné spolupráce."
    Starostův optimismus se ukázal jako
předčasný. Reakce druhé strany na po-
změněnou dohodu byla odmítavá a Jou-
ra se dokonce na zastupitele města ob-
rátil s písemnou výzvou, aby byla uza-
vřená v původním znění. Záležitost se
pak projednávala na zářijové schůzi za-
stupitelstva, kde starosta Ivo Uher ozná-
mil, že v této věci došlo k pokroku a
podepsání smlouvy je otázkou několika
dní. Její uzavření slíbil oznámit na říj-
novém zasedání.
    Leč neoznámil, stejně jako na listo-
padovém jednání. Nikdo z opozičních
zastupitelů se ho v tomto směru na nic
nezeptal, zřejmě už tuto záležitost pus-
tili z hlavy. Nebo jim možná stačilo,
že se v ní angažovali a dostatečně slov-
ně "vybouřili" v září...
    Nezeptali se zastupitelé, zeptaly se
Třebíčské noviny. "S komorou se stále
nemůžeme shodnout na jednom bodě.
Předpokládám, že kompromis se nám
snad do konce roku podaří najít," řekl
Třebíčským novinám starosta Ivo Uher.

    Luboš Janoušek

Na kalendář peníze dostanou
    Radní se na své listopadové schůzi
mimo jiné zabývali také žádostí o fi-
nanční příspěvek ve výši 20 tisíc korun,
s níž se na radnici obrátili třebíčští ba-
seballisté. Ti v příštím roce oslaví výročí
25 let baseballu v Třebíči a při té příle-
žitosti hodlají mimo jiné vydat nástěn-
ný kalendář, pomocí kterého chtějí pro-
pagovat také město Třebíč.
    Požadovaná částka by pokryla zhru-
ba třetinu finančních nákladů na jeho
vytištění. Baseballový klub Nuclears za
peníze od města nabídl umístění měst-
ského znaku na titulní straně v celém
nákladu kalendářů a plochu na propa-
gaci města v zápatí o ploše 105 čtve-

rečných centimetrů v části nákladu o
rozsahu pěti set kusů, z nichž padesát
dostane pro své potřeby radnice.
    "Děkuji za dosavadní přízeň a věřím,
že s vaší finanční podporou budeme
moci prostřednictvím nástěnného ka-
lendáře důstojně reprezentovat město u
příležitosti výročí 25 let baseballu v Tře-
bíči," uvádí v závěru své písemné žá-
dosti předseda klubu Nuclears Jan Ur-
bánek.
    Se svým požadavkem uspěl, nebo�
radní dvacetitisícový příspěvek na vy-
dání kalendáře propagujícího město
Třebíč schválili.     −ja−

Hry a kresba zlepší vývoj
    Občanské sdružení STŘED otevřelo v posledních dvou měsících tři artetera-
peutické skupiny pro děti. Dílny v mateřských školách v Rudíkově, Náramči a v
třebíčském Čtyřlístku jsou určeny zejména dětem s opožděným nebo nerovno-
měrným vývojem, s potížemi v rozumové i emoční oblasti či s problémy při
adaptaci v kolektivu. Skupiny navštěvují tři desítky předškoláků, kteří se zúča-
stňují jednou týdně dvouhodinového sezení.
    "Arteterapie využívá nejpřirozenější vyjádření dětí − hru a kresbu jako činnosti
všestranně rozvíjející jejich osobnost. Navíc důvěrné prosředí mateřské školky
dítěti nepřináší jen pocit bezpečí, ale také zvyšuje dostupnost této služby zejména
chlapcům a děvčatům z malých obcí Třebíčska," říká sociální asistentka a artete-
rapeutka Hana Oravcová.
    Nová činnost sdružení STŘED je součástí programu Sociální asistence a pora-
denství a probíhá ve spolupráci s odbornými zařízeními.     −ja−

Když IPRM hraje PRIM...
    Tato přesmyčka je více než příznačná
pro oddělení rozvoje městského úřadu.
V těchto dnech totiž finišují práce nad
kompletací podkladů pro Integrovaný
plán rozvoje města (IPRM), který je
zpracováván pro část Horka−Domky.
    Jde o úpravy veřejných prostranství,
tedy zeleně, parkoviš�, chodníků a po-
vrchů komunikací, to vše v režii pří-
slušných útvarů radnice. Zkrátka ne-
přijdou ani obyvatelé bytových domů
− v rámci tohoto plánu je možné domy
zateplit, vyměnit okna, spravit střechy.
To všechno ale za předpokladu, že zpra-
covaný program bude začátkem příští-
ho roku schválen ministerstvem pro
místní rozvoj. Potom by se projekty za
zhruba 170 milionů korun, z nichž pod-
statnou částku představuje dotace z ev-
ropských fondů, mohly začít postupně

realizovat s termínem dokončení v roce
2013.
    Více informací získají obyvatelé zmí-
něné čtvrti na setkání se starostou měs-
ta Ivo Uhrem a pracovníky městského
úřadu, které se koná v pondělí 1. pro-
since od 17.00 hod. v jídelně Základní
školy Horka−Domky na Václavském ná-
městí.
    Část Horka−Domky byla vybrána na
základě kritérií stanovených MMR. Jed-
ná se o jedno z prvních třebíčských
sídliš�, navíc se značným podílem se-
niorů a zvýšenou nezaměstnaností.
    Dojde také na ostatní sídliště v našem
městě. Příští rok by se mělo konečně
začít s regenerací ulice Fr. Hrubína a
poté se dočká i lokalita v Borovině.

    −ja−

V březnu se snad začne blýskat na lepší časy
    Je určitě úplně naivní dělat si nějaké
iluze o tom, že by snad někdy v tomto
volebním období mohla zasedání měst-
ského zastupitelstva probíhat v nor-
mální atmosféře, kdy jedna strana v kli-
du naslouchá názorům té druhé, kdy
diskuse probíhá věcně a bez zbytečně
vypjatých emocí a urážek. Kdy se ně-
kteří zastupitelé nahlas nevysmívají ně-
kterým jiným, neskáčou si do řeči, ne-
provokují rozličnými a rádoby vtipnými
invektivami, kterým se pak o přestáv-
kách v kuloárech sami chlubí a hloupě
smějí.
    Všeho výše popsaného si každý, kdo
v uplynulých dvou letech pravidelně
navštěvoval veřejné schůze zastupitelů,
užil měrou vrchovatou bez ohledu na
to, jaký byl program schůze. Příležitost
se zkrátka našla pokaždé a je nanejvýš
pravděpodobné, že stejné (ne−li horší)
to bude i v následujících dvou letech.
    I když malá naděje na jisté zlepšení
se přece jen rýsuje. Zřejmě od března
příštího roku by měly schůze nejvyšší-
ho orgánu města probíhat v zasedací
místnosti budovy bývalého okresního
úřadu na Masarykově náměstí. To samo
o sobě přirozeně žádný důvod k opti-
mismu nedává. Významnější změnou
ovšem bude používání nového hlaso-
vacího zařízení, které přece jen dokáže
některým negativním jevům zabránit.

    Elektronické hlasovací zařízení, o je-
hož instalaci je již rozhodnuto, odpoví-
dá současným trendovým podmínkám.
Navíc dokáže věci, jaké to dosud pou-
žívané, které před lety dodala v rámci
studentské odborné činnosti Střední

průmyslová škola Třebíč, nemůže
zvládnout.
    Současný způsob hlasování probíhá
pomocí zařízení pouze s jedním tlačít-
kem, takže neumí hlasovat o všech sta-
vech (pro, proti, zdržel se) současně.

Při každé změně počtu hlasujících se
musí zastupitelé do systému opakovaně
přihlásit. S jeho pomocí se ani nelze
přihlásit do diskuse či s technickou při-
pomínkou.
    Nová technologie už tyto "nedostat-
ky" mít nebude. Umožňuje například
identifikaci zastupitelů s pomocí čipo-
vých karet. Hlasovací zařízení každého
zastupitele obsahuje stolní směrové mi-
krofony zapínané pouze těm účast-
níkům diskuse, kteří se řádně přihlásili
a byli vyzváni předsedajícím jednání.
Hlasovat se také bude vždy současně
bez ohledu na to, pro jakou možnost
(pro, proti, zdržel se) se zastupitel roz-
hodne.
    Pro třebíčské poměry jedinečnou a
potřebnou službou také bude zobrazo-
vání délky a počtu diskusních příspěvků
jednotlivých řečníků s možností vy-
pnutí mikrofonu po uplynutí vymeze-
ného času.
    Nové zařízení toho samozřejmě bude
umět ještě mnohem víc. Nezbývá než
doufat, že se s jeho pomocí na jedná-
ních zastupitelstva alespoň v něčem
přece jen začne blýskat na lepší časy.
Co si ale budeme nalhávat, všechny
problémy ani sebedokonalejší a nejmo-
dernější technika za lidi nevyřeší...

    Luboš Janoušek

VELKÝ SÁL Fóra, kde zatím probehla většina schůzí, zastupitelé na jaře opustí.
Foto: Luboš Janoušek
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Zdeněk Šplíchal oslavil šedesátiny
    Čtyři autorské výstavy, uskutečněné
letos od dubna do listopadu postupně
ve Ž�áře nad Sázavou, Náměšti nad
Oslavou, Jihlavě a Praze, rámují 60. na-
rozeniny třebíčského výtvarníka Zdeň-
ka Šplíchala. Oslavil je 20. listopadu.
    Spoluzakladatel třebíčské výtvarné
Skupiny 4 (1965) a člen Unie výtvar-
ných umělců České republiky (od r.
1990) stojí svou orientací v řadě uměl-
ců, pro něž je z tvůrčího i hluboce osob-
ního hlediska důležitý, z rozličných
stran zkoumaný novozákonní syžet. Ne
však ve smyslu ilustračního doprovodu
textu, ale v hledání možnosti osobitého
uměleckého vyjádření.
    Souběžně s pracemi této obsahové
závažnosti vznikají zhruba od konce
80. let minulého století díla, která jsou
charakterizována plošnými a prostoro-
vými vztahy na základě geometrie a

vlastnosti barev. V posledních řekněme
třech letech se pro Šplíchala stala důle-
žitým výchozím materiálem tištěná re-
produkce klasiků figurálního či krajin-
ného námětu.
    Různě do ní zasahuje, přidává vlastní
výtvarnou účast, čímž osobitě interpre-
tuje obrazová sdělení často stará i ně-
kolik století. Je to jistý druh mostu mezi
bývalým a současným, tvořivé (samo-
zřejmé též hravé) přihlášení se k odka-
zu minulosti.
    Zdeněk Šplíchal dosud uskutečnil tři
desítky autorských výstav a zúčastnil
se všech dosavadních výstav Skupiny
4 (celkem čtrnáct kolektivních vystou-
pení). Cílevědomost a z ní vzešlé tvůrčí
výsledky vysunuly Zdeňka Šplíchala
postupem času do popředí současné
subjektivně orientované vysočinské vý-
tvarné scény. Jan Dočekal

LEGENDÁRNÍ Jarmila Šuláková má za sebou další skvělé vystoupení v Třebíči. V
Pasáži si zazpívala s Brněnským rozhlasovým orchestrem lidových nástrojů a
třebíčským Slunkem.     Foto: MKS

Proměny opouští jediná žena
    Třebíčská skupina Proměny hraje už
více než dvacet let. Během své dlouhé
existence samozřejmě prošla řadou per-
sonálních obměn, což v této branži na-
konec není nic neobvyklého. Ovšem
změna, která v ní brzy nastane, je přece
jen svým způsobem výjimečná.
    Po třinácti letech z kapely odchází
jediná žena − zpěvačka a hráčka na
klávesové nástroje Ivana Zejdová. Dů-
vod má velice prozaický: chce se více
věnovat rodině. "Její rozhodnutí plně
akceptujeme. Zkoušky i samotné hraní
zabírá spoustu času, což u nás chlapů
zas tolik nevadí," vysvětluje šéf Proměn
Honza Tomek.
    Ivana Zejdová ještě s Proměnami ab-
solvuje několik prosincových vystou-

pení včetně Mikulášské zábavy v pátek
5. prosince a Silvestra v restauraci Vy-
sočina.
    Skupina za ní našla náhradu poměr-
ně rychle. "Rozhodili jsme sítě a výsle-
dek se brzy dostavil. Na spolupráci jsme
se dohodli s Miroslavem Jičínským, kte-
rý odchází ze skupiny SSM. Je mu jede-
natřicet, čímž se opět trochu sníží náš
věkový průměr," říká Tomek. O kvalitu
vokálů prý strach nemá, protože i nový
klávesista je dostatečně hlasově vyba-
ven. Z repertoáru ovšem zmizí několik
písniček, které zpívala sólově Ivana.
    Ta má v Proměnách stále dveře ote-
vřené. "Může si s námi kdykoliv zazpí-
vat jako host," dodává kapelník.

    −jek−
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TŘEBÍČSKÉ Proměny s novým členem − klávesistou Miroslavem Jičínským (druhý
zleva).     Foto: aPr

AG Flek a Robert Křes�an aneb Dva jednou ranou
    Asi se nehodí pro tak krásnou muziku používat
slogany vyvolávačů ze střelnice, ale jinak dneska nic
neprodáte...
    Takže je v první řadě dobře, že byl dvojkoncert
zlínské skupiny AG Flek a Druhé trávy Roberta Křes-
�ana v Národním domě v pondělí 10. listopadu vy-
prodán. Ještě lepší je, že obě kapely během jednoho
večera odehrály poctivé plnohodnotné koncerty.
    Proto každý, kdo není vyloženým fanouškem jed-
noho ze souborů, se zřejmě jen těžko rozhodoval,
jestli byla lepší "předkapela", nebo "pokapela", jak
žertovali sami hudebníci. Kdo naopak je vyhraněným
příznivcem obou formací, jako autor těchto řádků,
ten si užil dvojnásob a ještě tuplovaně.
    V první části s AG Flekem především při procházce
nejlepšími kousky z nejdůležitějších alb podepsaných
celou skupinou (Blázni umírají nadvakrát, Dohrála

hudba, Waltz) i ze dvou sólových (Konec sladkostí
Karla Markytána a Vlna za vlnou Ivo Viktorína).
    Vedle obou jmenovaných autorů, zpěváků a kyta-
ristů je zásadní postavou AG Fleku zpěvačka Blanka
Táborská, jejíž hlas se neztratil ani při výrazně os-
třejších verzích starých písní. Málem leninskou elek-
trifikaci kapely má kromě baskytaristy Josefa Šobáně
a bubeníka Davida Velčovského na svědomí přede-
vším kytarista Michael Vašíček.
    A přestože mně osobně přiostření AG Fleku ani v
nejmenším nevadí, stejně se mi ze všeho nejvíc líbila
jemnější Viktorínova píseň Říčka z neprávem zapad-
lého alba Vlna za vlnou.
    Jestliže u AG Fleku jsem si uložil jmenovat ze
všech krásných jedinou píseň, u Roberta Křes�ana to
nedokážu. Stačí, když Druhá tráva spustí instrumen-
tální Nashville Skyline Rag a už si přeju, aby písniček
z alba úderně nazvaného Dylanovky zaznělo co nej-

víc: Ještě není tma, Čím dál tíž se dejchá, Zvoní zvony,
Seňora, Dívka ze severu i Angelina či Ještě jedno
kafe bych si dal, které si Křes�an schoval až do pří-
davkové série.
    Liší se Křes�anův Dylan od originálu, liší se od
způsobu, jakým ho v Praze zpívával nebožtík Petr
Kalandra, liší se i nástrojovým obsazením kapely.
Možná kdyby slovutný Bob slyšel Druhou trávu, an-
gažoval by pro své nejbližší turné banjistu Luboše
Malinu, ale třeba taky kytaristu Emila Formánka, hrá-
če na dobro Luboše Novotného, kontrabasistu Petra
Surého, bubeníka Davida Landštofa a rozhodně klá-
vesistu Ivo Viktorína, jenž si ten večer jako jediný
zahrál v obou poločasech.
    Jistěže zpíval Křes�an písničky i z jiných desek,
ale mně po procházce historií AG Fleku stačilo ke
štěstí už jen těch pár Dylanovek... Milan Zeibert

DVAKRÁT Zdeněk Šplíchal: vlevo Janovo evangelium III, vpravo Vidění sv. Kate-
řiny, obojí kombinovaná technika.     Foto: Jan Dočekal

Koncert pro nadaci Krtek
    Ojedinělou kulturní akci bude ve
čtvrtek 18. prosince hostit velký sál Pa-
sáže. Proběhne zde Vánoční koncert
pro nadaci Krtek, jehož veškerý výtěžek
použije Nadační fond dětské onkologie
Krtek pro svoje účely.
    Každý, kdo na koncert zavítá, tak
zakoupením vstupenky v hodnotě 150
Kč přispěje na velice užitečnou věc.
Odměnou mu budou vystoupení řady
umělců nejrůznějších žánrů, kteří účin-
kují bez nároku na honorář.
    V první části charitativního večera
vystoupí Vídeňský dětský sbor, šestiletá
(!) Vanda Šabaková (dcera známého
klavíristy Lu�ka Šabaky), která spolu
se svojí profesorkou Ivanou Dohnalo-
vou zahraje na harfu, třebíčské Slunko
pod vedením Heleny Noskové a mladý
barytonista Jakub Pustina, doprováze-

ný klavíristou Richardem Pohlem a kla-
rinetistou Michalem Špankem.
    Druhý programový blok odstartuje
Jaroslav Samson Lenk s kytarou. Po
něm přijdou na řadu dvě sestry − Věra
Martinová a Lenka Slavíková, finále pak
obstará Roman Horký se skupinou Ka-
melot.
    Průvodního slova se ujmou Dana
Černá a Nela Boudová, členky praž-
ského Činoherního klubu, které divá-
kům mimo jiné představí i přednostu
kliniky dětské onkologie Fakultní ne-
mocnice Brno prof. MUDr. Jaroslava
Štěrbu a ředitelku fondu Krtek Věru
Kadlecovou.
    Vánoční koncert s mottem "Pomá-
hejte s námi dětem, které to nejvíc po-
třebují", začíná v 17.00 hod. −jek−
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Beseda nejen o olympiádě
    S olympijskými medailisty, mistry světa a Evropy se člověk jen tak často
nepotkává. Je proto záhodno využít každé příležitosti, která se k podobnému
setkání naskytne. A v úterý 2. prosince se taková šance přímo nabízí. V loděnici
přístavu vodních skautů Žlutá ponorka se odpoledne uskuteční beseda s deblka-
noisty Jaroslavem Volfem a Ondřejem Štěpánkem.
    Dvojice, která má na svém kontě kromě dvou medailí olympijských (vedle
letošního stříbra z Pekingu ještě bronz z Atén před čtyřmi roky) také tituly
mistrů světa a Evropy, je už delší dobu nejúspěšnější posádkou české kanoistické
reprezentace. Štěpánek s Volfem tak zaujali místa populárních olympijských
vítězů Lukáše Pollerta a Štěpánky Hilgertové.
    Beseda pořádaná Žlutou ponorkou a sdružením Břehy začíná v 16.00 hod.

    −ja−
TOHLE KLAM rozhodně není, to je realita. I takové zákoutí bylo možné v minulých
dnech objevit v jedné kanceláři radnice...     Foto: Luboš Janoušek

Neobyčejná výstava je určená všem generacím
    Znáte rychlost své reakce, umíte pro-
vést kuličku složitým labyrintem nebo
prolnout svůj obličej s obličejem part-
nera? Už jste si s někým šeptali na dálku
dvaceti metrů?
    To nejsou čáry a kouzla, ale malá
část z toho, co nabízí výstava Hry a
klamy, jejíž exponáty jsou zapůjčeny z
libereckého science centra iQpark. Prá-
vě probíhá ve velkém sále Střední prů-
myslové školy na ulici Manželů Curie-
ových.
    Rozhodně se nemusíte bát ji navští-
vit. Inteligenční kvocient vám tu totiž
nikdo měřit nebude. Nicméně svou in-
teligenci a šikovnost možná přece jen
budete trochu potřebovat a spolu s nimi
také notnou dávku hravosti, intuice,
představivosti...
    Komenského slavný výrok "Škola
hrou" známe všichni, ale praxe za touto
myšlenkou obvykle pokulhává. V pří-
padě iQparku a jeho třebíčské výstavy
je tomu naopak. Teorie je tu minimum
a slouží vlastně jen někde a k vysvětlení
toho, co si tu nejdřív vyzkoušíte na
vlastní kůži. To je smysl různých sci-
ence center, která po světě rostou jako
houby po dešti. Liberecký iQpark je v

České republice první vlaštovkou a jeho
třebíčská výstava přibližuje jeho myš-
lenky a obsah návštěvníkům všech ge-
nerací.
    Ve velkém sále Střední průmyslové
školy na ně čeká pět desítek interaktiv-
ních exponátů, jejichž výběr byl zamě-
řen více na hravé a zábavné než naučné
exponáty. I když tento výraz není až
tak příhodný, protože evokuje spíše mu-
zejní představu předmětů, kterých se
nesmíte ani dotknout.
    Tady se naopak lidské dotyky a za-
pojení vyžadují. S pochopením úkolu
každému vždy pomůže česko−anglická
tabulka obsahující bu� návod, nebo za-
dání, popis toho, co se má udělat, co
se stalo či mělo stát a v některých pří-
padech i teoretické zdůvodnění jevu.
Návštěvníci zde najdou i množství hla-
volamů, kvízů a hádanek.
    Pořadatelé zkrátka připravili celou
škálu všelijakých zajímavostí. Stojí tu
třeba velká parabola, a pokud něco za-
šeptáte v jejím ohnisku, jakési podivné
kouzlo přenese vaše slova až k člověku
stojícímu u druhé paraboly na opačném
konci místnosti. Jednoduchý přístroj za-

se vyzkouší, jak pevnou máte ruku, jak
jste pohotoví či rychlí, jinde si ověříte
svůj čich při poznávání různých druhů
koření.
    Spoustu legrace zažijete i s kuličkou
v jednoduchém labyrintu, jehož náklon
smíte ovládat pouze nohama. Se svým
partnerem můžete soutěžit, kdo dokáže
rychleji dotykem pozhasínat tlačítka

rozsvěcující se na přeskáčku na velkém
panelu, atd., atd.
    Výstava Hry a klamy, která byla ofi-
ciálně zahájena poslední listopadové
úterý, potrvá až do 29. ledna 2009. Ote-
vřena je vždy od 9.00 do 18.00 hod. s
výjimkou období od 22. do 26. prosince
a tří dnů na přelomu roku, tedy od Sil-
vestra do 2. ledna. −ja, mat−

Baseballisté mohou být se sezónou spokojeni
    Jenom málokterému sportovnímu
odvětví na úrovni okresních měst se
podaří, aby klub obsazoval soutěže ve
všech věkových kategoriích a ještě k
tomu navíc patřil k celorepublikové
špičce. Nuclears Třebíč je jedním ze tří
baseballových celků, které se takovými
kritérii mohou pyšnit.
    Vždy� hned tři mládežnická družstva
v letošním roce vyhrála své oblastní
soutěže! Není tedy divu, že se jim nyní
dostalo oficiálního přijetí na třebíčské
radnici.
    Týmy mladších žáků, mladších a star-
ších kadetů se svými trenéry a trenér-
kami v úterý 18. listopadu zcela zaplnily
zasedací místnost ve druhém poschodí
radnice, kde jim starosta Ivo Uher po-
děkoval za vzornou reprezentaci města
a předal drobné dárky. Při spíše nefor-
mální besedě se pak dozvěděl ledacos
o životě v klubu i osobních osudech
některých úspěšných hráčů.
    Osobně tak například poznal i drži-
tele bronzové medaile z letošního mi-
strovství Evropy kadetů v Římě Ivana
Hamžu. Ten si ocenění z Itálie odvážel
společně s Pavlem Jozkem, třebíčským
trenérem, který je současně také trené-
rem nadhazovačů reprezentačního vý-
běru.

    *    *    *
    Obliba baseballu na Vysočině neus-
tále roste a stejně tak se rozšiřuje i člen-
ská základna Nuclears. A jak hodnotí
právě ukončenou sezónu předseda klu-
bu Jan Urbánek?
    "Podařilo se nám splnit všechny cíle,

které jsme si před sezónou vytýčili, což
je podle mého názoru úspěchem samo
o sobě. Nuclears Třebíč je jedním ze tří
klubů v celé České republice, které ob-
sadily soutěže ve všech věkových kate-
goriích. Pravidelně bojujeme po boku
týmů z extraligových celků na nejvý-
znamnějších turnajích. Kromě sedmi
soutěžních družstev máme ještě pří-
pravku, kde trénují ty nejmenší děti z
mateřských škol," dodává Urbánek.

    Místopředseda klubu Pavel Jozek ho
ještě doplňuje: "Plány do blízké bu-
doucnosti máme ještě větší. Stejně, jak
se nám to podařilo v baseballu, bychom
rádi rozšířili počet týmů hrajících soft-
ball. A současné družstvo žen by měl v
nejbližší době doplnit tým kadetek."
    Období před Vánocemi je časem ná-
borů, takže trenéry Nuclears můžete
potkat v třebíčských základních i ma-
teřských školách, kde představují stále

populárnější T−ball, což je zjednoduše-
ná forma baseballu pro nejmenší děti.
Na prezentace ve školách navazuje tra-
diční Mikulášský turnaj. Letos se zá-
kladní školy utkají v pondělí 8. prosince
v tělocvičně ZŠ Na Kopcích.
    Práce s mládeží se klubu určitě vy-
plácí. Baseball už dnes v zájmu dětí
konkuruje i takovým tradičním spor-
tům, jakými jsou třeba lední hokej, fot-
bal či atletika.
    V příštím roce navíc Nuclears oslaví
pěkné jubileum: dvacet pět let baseballu
v Třebíči. Chybět samozřejmě nebude
celá řada nejrůznějších doprovodných
akcí. Na jednu z nich už v předstihu
zve vedoucí týmu mladších žáků Robert
Vávra s tím, že třebíčský klub oficiálně
zažádal o pořadatelství finále Českého
baseballového poháru v kategorii mlad-
ších žáků.
    "Pokud vše dobře dopadne, utkají se
naši nejmladší hráči a hráčky s nejlep-
šími soupeři na hřišti bývalé Rudé hvěz-
dy. Opravdové domácí prostředí ovšem
dokážou vytvořit jen domácí diváci.
Všichni věříme, že přijdou podpořit
mladší žáky, kteří se už nyní poctivě
připravují. Pod vedením trenérek Kláry
Cabejškové a Lenky Pantůčkové roz-
hodně mají výborné předpoklady bojo-
vat o nejvyšší příčky," říká Vávra.
    Třebíčské noviny budou o programu
oslav výročí 25 let baseballu v Třebíči
v průběhu příštího roku samozřejmě
informovat. Luboš Janoušek

Foto: 1/K/K
Š: 100.94 / V: 75.06

ÚSPĚŠNÉ TŘEBÍČSKÉ baseballisty přijal na radnici starosta Ivo Uher, který jim
poděkoval za vzornou reprezentaci města.     Foto: Luboš Janoušek
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František Máca v desítce nejlepších motokrosařů
    O dvě místa si v celkovém hodnocení
mezinárodního mistrovství ČR v moto-
krosu třídy "Open" polepšil oproti loň-
skému roku třebíčský člen Teamu MAX2
František Máca, když se ziskem 104 bodů
obsadil mezi třiačtyřiceti jezdci konečnou
devátou příčku. Na letošní sezónu pře-
zbrojil motocykl − Suzuki nahradil novější
Kawasaki 450.
    Sezónu přitom nezahájil nejlépe. Na
trati Pacovského propadu bodoval pouze
v první jízdě devátým místem a ve druhé
musel pro problémy po pádu ze závodu
odstoupit. Jedenadvacet bodů dovezl za
devátou a dvanáctou příčku z trati sv.
Petra ve Stříbře, kde se jel druhý závod.
    První polovinu šampionátu uzavřel
Šumperk. Tam Máca skončil devátý a de-

sátý a celkový zisk 56 bodů ho vynesl na
průběžné desáté místo mistrovství.
    Pro další body se vydal do Petrovic u
Karviné − získal je za jedenácté a osmé
místo. Pak však stále se zlepšující výkony
přetnulo zranění, které Mácovi neumo-
žnilo startovat na jedné z nejslavnějších
motokrosových tratí v republice, v Pobě-
žovické kotlině v Holicích.
    Návrat se konal až při závěrečném pod-
niku v Kramolíně u Nepomuku, kde dojel
na devátém, respektive osmém místě.
Skvělé bylo, že na kontě letošní sezóny
už má několik vítězství nad Michalem
Kadlečkem a dokonce Martinem Žeravou.
Sice dílčích, ale počítají se...
    "Nebýt zranění a nuceného vynechání
závodu v Holicích, mohlo být moje umís-

tění ještě lepší, ale i tak jsem s postupem
do nejlepší desítky spokojen," hodnotí vý-
sledky letošního domácího šampionátu
František Máca.
    Příslovečnou "třešničkou na dortu" byl
jeho start v prestižním závodě meziná-
rodního mistrovství České republiky druž-
stev v jihočeské Kaplici, který letošní se-
zónu uzavřel. Tam startoval s čtyřistapa-
desátkou Kawasaki a společně s náměš�-
ským Petrem Stloukalem (Yamaha 450)
a jihlavským Davidem Kosmákem (Ya-
maha 250) vytvořili vysočinské trio ve
startujícím Team MAX2. Vyrovnané vý-
kony všech tří jezdců přinesly společný
úspěch v podobě konečného osmého mís-
ta z jedenadvaceti startujících družstev.

    František Máca v roce 2008 rovněž oku-
sil starty ve dvou závodech mistrovství
světa třídy MX 3. V "utopené" Grand Prix
Slovinska na trati v Orehove Vsi, kde se
před druhou jízdou přehnala průtrž mra-
čen, vylovil jedenadvacet bodů za třinácté
a skvělé osmé místo. Závod dokázal do-
končit jako jediný ze sedmi českých zá-
stupců a porazil mnoho slavných jmen.
    Na tento výsledek chtěl navázat ve slo-
venském Sverepci, ale to se nezdařilo. V
první jízdě projel cílem na nebodovaném
místě a ve druhé pak odstoupil pro těžký
pád a ohnutá řídítka. V celkovém hodno-
cení seriálu mistrovství světa skončil s
jedenadvacti body na 54. místě, když bo-
dovalo 124 závodníků. Jaromír Navrkal

MOTOKROSAŘ František Máca má za sebou sezónu, s níž může být spokojen.
    Foto: Radek Lavička

Další žeň medailí třebíčských taekwondistů
    Vždy na začátku listopadu se koná
mistrovství České republiky v Taek-
won−do ITF a ani letos tomu nebylo
jinak. Šampionát proběhl v Brně ve
dnech 8. a 9. listopadu.
    Výprava oddílu Koguryo TJ Třebíč
na něj cestovala celkem se čtrnácti −
převážně mladými − závodníky. Někteří
z nich se na větších závodech ocitli
vůbec poprvé, a tak hlavním motivem
jejich účasti bylo zejména sbírání zku-
šeností.

    V sobotní části turnaje, která byla
vyhrazena juniorům do osmnácti let,
dosáhli nejhodnotnějších výsledků Zu-
zana Krubová v silovém přerážení desek
ve výkonnostní kategorii A ziskem stříb-
ra a Jiří Matoušek ve sportovním boji
juniorů do 71 kg, jemuž se v kategorii
B podařilo vybojovat rovněž stříbrnou
medaili.
    Dobrý výkon předvedl v boji také
Vojtěch Fiala, ale jeho snaha na stupně
vítězů kvůli přísné diskvalifikaci za
tvrdé údery bohužel nestačila.

    Dostal se na ně ovšem Tomáš Dole-
žal, který mezi juniory B skončil druhý
v silovém i ve speciálním přerážení.
    Neděle patřila seniorům starším osm-
nácti let. Veškerá očekávání potvrdil a
vlastně i překonal skvělým a odvážným
výkonem Tomáš Sotolář startující ve
sportovním boji do 78 kg v kategorii B.
    Na svém premiérovém mistrovství re-
publiky měl velice kvalitní soupeře.
Hned v prvním kole vyřadil loňského
vítěze, ve druhém kole vyhrál trvdý sou-
boj s protivníkem z Prahy a až ve finále
prohrál vyrovnaný boj se závodníkem
z Karviné.
    To ale nebylo vše. V disciplíně silové
přerážení byl stoprocentní, rozbil
všechny desky a vyhrál. A druhé zlato
získal v disciplíně speciální přerážení,
ve které se hodnotí nejvyšší a nejdelší
výskoky současně s rozkopnutím des-
ky.

    Ziskem dvou zlatých a jedné stříbrné
medaile byl Tomáš po zásluze vyhlášen
nejlepším závodníkem MČR v kategorii
B.
    V neděli dále výborně zabodovala Ka-
teřina Hanzalová, když v ženské skupi-
ně kategorie B vyhrála disciplínu silové
přerážení.
    Několik dalších stříbrných a bronzo-
vých medailí vybojovali třebíčští zá-
vodníci v silovém přerážení, technic-
kých sestavách, ve sportovním boji tý-
mů.
    Vedle zisku mnoha cenných kovů byl
potěšitelný i fakt, že třebíčští nadějní
borci ukázali v těžkých zápasech bojo-
vého ducha a motivovali se k dalšímu
zlepšování. Celý oddíl se už prý těší na
příští šampionát a všichni věří, že za
rok bude výprava ještě úspěšnější.

    −ja−

Atletem roku je vytrvalec!
    Překvapivého vítěze má inovovaná anketa o nejpopulárnějšího atleta Třebíče.
V hlasování na webových stránkách oddílu atletiky Spartaku Třebíč s náskokem
zvítězil dorostenec Josef Rygl (99 hlasů), jehož největším letošním úspěchem
bylo šesté místo ma mistrovství republiky v běhu na 1 500 m.
    Předpokládaný favorit, junior Josef Chyba, jenž získal na MČR bronzovou
medaili v běhu na 400 m překážek, skončil druhý (73). Třetí příčka patří žákovi
Matouši Formánkovi (36), čtvrtému na MČR v devítiboji.
    Loňský vítěz Petr Daněček, největší opora prvoligového mužstva mužů, obsadil
čtvrté místo (28). Pátá byla nejlepší žena, diskařka Andrea Hluchá (23), která
skončila na stejné pozici i při mistrovství republiky dorostu.
    V patnáctém ročníku ankety tak po dlouhých letech zvítězil vytrvalec, což se
od dob Petra Nožičky (prvenství v roce 1995) nepovedlo žádnému běžci včetně
nedostižného Pavla Dudra. −miz−

Foto: 1/K/K
Š: 99.44 / V: 131.31

Turistické akce a vycházky
    6. prosince: Brno, Královo Pole, žst.,
− rozhledna Ostrá Horka − Bílovice nad
Svitavou − studánka Leoše Janáčka −
Liduščin památník − památník Stromu
republiky − Resselův památník − Šum-
berova díra − zřícenina Obřany − Bílo-
vice nad Svitavou (17 km).
    13. prosince: Rapotice − Lesní Jaku-
bov − Hluboké − Krokočín − rybník Bě-
lizna − Jinošov − Bába − Náměš� nad
Oslavou (20 km).
    20. prosince: Z libovolného místa
(například Kralice, Rapotice, Senorady)
do Ketkovic, večerní návrat do Rapotic
na vlak. V Ketkovicích posezení v ho-
spůdce, od 15.00 hod. hudba a zpěv.
Možná bude jmelí...
    26. prosince: Štěpánský pochod do
neznáma − start na Karlově náměstí od
sousoší Cyrila a Metoděje v 8.45 hod.
Trasy 14 a 23 km.
    27. prosince: Na Mařenku − výstup
na nejvyšší kopec Třebíčska (711 m).

Krahulov − Hvězdoňovice − Kobylí hla-
va − Štěměchy − Dašov − Mařenka −
Březová − Rokytnice − Čechočovice −
Třebíč (25 km). Možnost zkrácení:
Předín − Mařenka − dále stejně (18 km).
Pochod pořádá Mikroregion podhůří
Mařenky z jednotlivých obcí. Sraz
všech účastníků na vrcholu je do 12.00
hod. Občerstvení zajištěno.
    28. prosince: Havlíčkobrodsko: Ha-
vlíčkův Brod − Hajdovec − Knyk − Roz-
ňák − Pelestrov − Rozkoš − Havlíčkův
Brod (15 km). Společná akce s KČT
Tesla Jihlava. Posezení s občerstvením
v pelestrovské hospůdce.
    31. prosince: Výstup na Javořici s
Vlastou Javořickou "Za studentský kno-
flík" − turistický pochod (pěší, lyže,
cyklo, kůň). Start libovolný, cíl Javořice
(837 m) mezi 12.00 až 15.00 hod.
    1. ledna: Novoroční výstup na Klu-
čovskou horu. Start v 9.00 hod. u res-
taurace Alfa.     −tur−


